
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 道路稳定材料生产项目

建设单位（盖章）：南京富贵山新型建材科技有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................14
[...]
一般排放口

1 1# 颗粒物 0.46 0.00048 0.004
一般排放口合计 颗粒物 0.004

有组织排放总计

有组织排放总计 颗粒物 0.004

表 4-7 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

污染

物

国家或地方污染物排放标准 年排放量

（t/a）标准名称 浓度限值/（μg/m3）

1 厂界
颗粒

物

江苏省地方标准《水泥工业大气污染物

排放标准》（DB32/4149-2021）表 3中
的标准限值

500

0.314

2 厂区内
颗粒

物

江苏省地方标准《水泥工业大气污染物

排放标准》（DB32/4149-2021）表 2中
的标准限值

5000

无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 0.314

表 4-8 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 0.318

（5）非正常工况排放情况

本项目非正常工况指废气处理装置开停车及废气处理设施故障时，废气直接排放，其废



37

气处理效率按 0%计，废气非正常工况排放情况见表 4-9。

表 4-9 污染源非正常排放量核算表

序号 污染源
非正常排

放原因
污染物

非正常排放

量（t/a）
非正常排放速

率/（kg/h）
单次持续

时间/h
年发生频

次/次 应对措施

1 上料粉尘
废气处理

装置故障
颗粒物 4.3 1.47 0.5 1 加强环保设

备的管理

为了减轻项目非正常排放对周围环境的影响程度和范围，项目在生产过程中必须加强管

理，保证废气处理设备正常运行，避免事故发生。当废气处理设备出现故障不能正常运行时，

应立即停产进行维修，避免对周围环境造成污染影响。

6、大气环境影响分析结论

本项目卸料粉尘通过厂区的洒水机降尘以及堆场的喷淋装置喷淋降尘后于厂区内无组

织排放；上料粉尘通过雾炮机增湿抑尘以及集气罩收+布袋除尘器处理通过排气筒有组织排

放，处理后的粉尘回用于生产，部分未收集的粉尘于厂区内无组织排放；堆场扬尘经喷淋抑

尘装置喷淋后于厂区内无组织排放；运输扬尘通过厂区的洒水机洒水降尘后于厂区内无组织

排放。

综上所述，本项目采取的废气污染防治措施均具有可行性，各类废气污染物经相应措施

处理后均可达标排放，对周边大气环境和敏感目标影响可接受。

二、废水

1、废水源强分析

本项目建成后，全厂产生的废水主要为生活污水、清洗废水和初期雨水。其中，清洗废

水和初期雨水经沉淀池处理后回用于生产，不外排；生活污水和食堂废水经隔油池+化粪池

预处理达标后，托运至滨江污水处理厂处理。

（1）生活污水

企业共有员工 7人，其中 2人住宿，年工作天数为 300d，工作班制为单班制，每班 8h。

根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），不住宿员工生活用水定额可取 30～50L/

人·班，住宿员工生活用水定额可取 100～150L/（人·d），不住宿员工生活用水取 50L/人·班

进行估算，住宿员工生活用水取 150L/（人·d）进行估算，则生活用水量为 155t/a，排水量

按用水量 80%计，则企业全厂生活污水排放量为 124t/a。

（2）食堂废水

本项目食堂提供午餐，食堂用餐人员数量约为 7 人，年工作时间 300 天，用水定额为

20L/人·次，则用水量为 42t/a，排污系数按 0.8计算，则食堂废水产生量为 34t/a。

（3）清洗废水

本项目清洗水用量为 2820t/a，产污系数按照 0.8 计，则清洗废水排放量为 2342t/a，经



38

沉淀池处理后回用于生产，不外排。

（4）初期雨水

本项目采用暴雨强度及雨水流量公式计算前 15min 雨量为初期雨水量，初期雨水量按

下式计算：

FqQ 

式中 Q：雨水设计流量，L/s；φ：径流系数，取 0.15；F：汇流面积（公顷），新增厂

区内最大污染区汇流面积约 1300m2；q：暴雨量，L/s·公顷，采用南京地区暴雨强度公式计

算：

式中 P：设计降雨重现期，取 2年；l：初期雨水时间，取 15min。根据南京市暴雨强度

公式，暴雨量按 268.43L/（s·hm2）计，本项目厂内最大污染区面积约为 1300m2，则单次初

期雨水量约为 3.2m3。南京属亚热带季风气候，阴雨天数为 145 天，暴雨次数按 20 次计，

本项目新增初期雨水产生量为 64t/a，依托厂区内的沉淀池处理后回用于生产，不外排。

2、废水排放情况

本项目废水产生及排放情况如下表 4-10。

表 4-10 本项目废水产生及排放情况表

废

水

来

源

废

水

量
m3/a

污染

物

名称

污染物产生量

治

理

措

施

污染物治理情况 排放情况 排

放

方

式

与

去

向

浓度
(mg/L)

产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L） 外排量（t/a）

生活

污

水、

食堂

废水

158

COD 400 0.0632

隔

油

池
+
化

粪

池

300 0.0474 30 0.00474 托

运

至

滨

江

污

水

处

理

厂

SS 300 0.0474 150 0.0237 5 0.00079

氨氮 30 0.00474 30 0.00474 1.5（3） 0.000237
（0.000474）

总磷 3 0.000474 3 0.000474 0.3 0.0000474

总氮 35 0.00553 35 0.00553 15 0.00237

动植

物油
200 0.0316 10 0.00158 1 0.000158

清洗

废水
2342

COD 120 0.281
沉

淀

池

120 0.281 / / 回

用

于

生

产

SS 1000 2.342 300 0.702 / /

初期

雨水
64

COD 100 0.0064 100 0.0064 / /
SS 500 0.032 150 0.01 / /



39

3、废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），排污单位应按照规定对污

染物排放情况进行监测，废水污染源日常监测要求见下表所示。

表 4-11 废水日常监测计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频次

废水 总排口 pH、COD、SS、氨氮、总磷、TN、动植物油 1次/半年

4、水环境影响分析

本项目为水污染影响型项目，项目建成后，全厂废水排放量 158m3/a，托运至滨江污水

处理厂处理，为间接排放。本次评价主要对滨江污水处理厂接管可行性进行分析。

（1）厂区污水处理可行性分析

全厂废水主要为生活污水和食堂废水、清洗废水、初期雨水，水质较为简单。其中，

生活污水和食堂废水以 COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油为主，经隔油池+化粪池处

理后托运至滨江污水处理厂集中处理；清洗废水和初期雨水以 COD、SS 为主，经沉淀池

处理后回用于生产，不外排。

A.化粪池工作原理为：污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污

染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于污水在池内水力

停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而活性较差，因此，除悬

浮物外，对其它各种污染物去除效果较差，对 NH3-N和 TP几乎没有处理效果。

B.隔油池工作原理为：是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性

油类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入

平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池

面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池

底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。

C.沉淀池工作原理为：沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，净化水质

的设备。利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。沉淀池按水流方向分为

水平沉淀池和垂直沉淀池。沉淀效果决定于沉淀池中水的流速和水在池中的停留时间。为了

提高沉淀效果，减少用地面积，目前多采用蜂窝斜管异向流沉淀池、加速澄清池、脉冲澄清

池等。沉淀池在废水处理中广为使用。

本项目产生的清洗废水和初期雨水通过沉淀池处理后回用于生产，不外排。由于混合搅

拌过程的工艺用水水质要求不高，参考同类运行的企业，该部分出水用于混合搅拌过程的工

艺用水是可行的；企业全厂清洗废水和初期雨水产生量为 2342t/a，根据再生骨料混凝土的



40

配比，混合搅拌过程需加入的工艺用水量为 35000t/a，故需额外增加新鲜用水量 32658t/a 用

于工艺用水，回用是可行的。

（2）依托污水处理厂可行性分析

①污水处理厂概况

滨江污水处理厂建设总规模 21万 m3/d，规划服务范围滨江开发区、滨江建材园，江南

环保产业园，约 84公顷。滨江污水处理厂对一、二期进行了提标改造，采用改良 A2O-MBBR

组合工艺，强化 TN、TP、SS的去除，废水排放执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

准Ⅳ类标准，总氮满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级

A标准执行，尾水排入江宁河。

②接管可行性分析

企业位于江苏省南京市江宁区江宁街道星辉社区富贵山，属滨江污水处理厂的接管范

围，全厂产生的废水主要为生活污水和食堂废水，经隔油池+化粪池预处理达标后托运至滨

江污水处理厂处理（托运协议详见附件 7），托运频次为 1次/月，每次托运量约为 13.16吨。

托运时应注意避免跑冒滴漏，防止对外环境造成影响，同时，每次托运应做好台账工作，详

细记录托运时间、托运量、水质是否达标等基本信息，台账保存期限不少于三年。

③水量接管可行性分析

滨江污水处理厂总设计规模为 21万 m3/d，全厂废水量为 0.53t/d，约占滨江污水处理厂

处理规模的 0.00025%，废水量较少，且污水处理厂尚有余量，因此，从处理规模上讲，废

水托运至滨江污水处理厂进行集中处理是可行的。

④水质接管可行性分析

企业全厂排放的废水主要为生活污水，主要污染物为 COD、SS、总磷、氨氮、总氮，

经化粪池预处理后，出水水质均能满足滨江污水处理厂进水水质要求，水质简单，可生化性

较好，不会对滨江污水处理厂处理工艺造成影响，接管可行。根据滨江污水处理厂环评及审

批结论，滨江污水处理厂废水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 1中的Ⅳ类

标准，TN 执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2012）表 1 中的一级 A标

准，尾水正常排放至江宁河，最终汇入长江。污水与江宁河水量混合后，对污染物的贡献值

较小，对江宁河水质影响较小，满足接管的环境可行性要求。

因此，企业废水托运至滨江污水处理厂是可行的，对周围环境影响较小。

⑤管网配套

项目所在地属于滨江污水处理厂的收水范围之内，但由于本项目所在厂区污水管网未连

接至污水管网，故本项目废水托运至滨江污水处理厂（托运协议详见附件 7）。综上所述，



41

建设项目废水托运至滨江污水处理厂处理是可行的。

（2）废水排放口基本情况

本项目厂区设置 1 个污水排放口。废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-12，

废水间接排放口基本情况见表 4-13。

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排放规

律

污染治理措施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

生活

污水、

食堂

废水

COD、SS、
NH3-N、
TP、TN、
动植物油

连续排

放，流量

不稳定

1# 隔油池+
化粪池

过滤沉淀

+ 厌 氧 发

酵 + 固 体

物分解

DW001 是
企业总

排口

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

全厂废

水排放

量（万

吨/a）

排

放

去

向

排

放

方

式

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

（mg/L）

1 1# 118.546595 31.765451 0.0155

进

入

滨

江

污

水

处

理

厂

间

接

排

放

连续

排放，

流量

不稳

定

/

滨

江

污

水

处

理

厂

COD 30
SS 5
氨氮 1.5（3）
总磷 0.3

总氮 15

动植

物油
1

表 4-14 废水污染物排放信息表

序

号

排放口编

号

污染物种

类
排放浓度（mg/L） 全厂日排放量（t/d） 全厂年排放量（t/a）

1

DW001

COD 300 0.000158 0.0474
2 SS 150 0.000079 0.0237
3 NH3-N 30 0.0000158 0.00474
4 TP 3 0.0000184 0.000474
5 TN 35 0.00000527 0.00553
6 动植物油 100 0.000158 0.00158

全厂排放口合计

COD 0.000158 0.0474
SS 0.000079 0.0237

NH3-N 0.0000158 0.00474
TP 0.0000184 0.000474
TN 0.00000527 0.00553

动植物油 0.000158 0.00158

三、固废



42

1、固体废物产生

本项目固废主要为废润滑油及废油桶、含油抹布及手套、除尘粉尘、废布袋、沉淀池沉

渣、化粪池污泥以及生活垃圾、厨余垃圾、隔油池油渣。

①废润滑油及废油桶

本项目在设备维修保养时会产生废润滑油及油桶，根据企业提供的资料可知，项目润滑